
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

07/07/2023

07/07/2023 12:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Produzioni animali e vegetali,
valorizzazione delle produzioni e mercato - sedi
Potenza e Matera

14BD

202300414

1

Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie. Periodo 1 luglio 2023-31 dicembre
2025.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 17.11.2016, 

modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 18.07.2018; 

 

VISTO il D.lgs. n° 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la L. n° 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. n° 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa Regionale” 

come successivamente modificata e integrata; 

 

VISTA la D.G.R n° 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n° 179 dell’8.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata.  

Approvazione”; 

 

VISTA la L.R. n° 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

 

VISTO il D.lgs. n° 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi contabili 

degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

VISTO il D.lgs. n° 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n° 265 dell’11 maggio 2022, “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto legge n. 80/2022”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi strategici 

in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 2023-

2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) 

– Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 

art. 11 bis”; 

 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n° 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

 

VISTA la D.G.R. n° 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n° 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n° 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi 

di Direzione Generale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 257 dell’11.05.2022 “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione Generale 

– Conferma”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 858 del 14.12.2022 recante “Dirigente Regionale a tempo indeterminato. Conferimento 

incarico”; 

 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTO  il D.P.G.R. n. 104 del 24.05.2023 “Art. 48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. 

Michele Casino quale componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore 

Alessandro Galella”; 

 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

 

VISTA la L.R. n. 11 del 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 323 del 08-06-2023 - Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 324 del 08-06-2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2023-2025; 

 

VISTO  il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 320 

dell’8 febbraio 1954 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  l’elenco delle epizoozie dell’Organizzazione mondiale per la salute animale (WOHA); 

 

DATO ATTO  che la zootecnia riveste un peso significativo nell’economia della Basilicata ed un ruolo fondamentale 

nella strategia regionale tesa a perseguire e realizzare lo sviluppo sostenibile, assunto come scelta 

fondante della programmazione regionale; 

 

 che l’allevamento degli animali svolge un ruolo fondamentale, strategico ed insostituibile anche ai fini 

del mantenimento dell’ambiente, per contrastare e ridurre i preoccupanti fenomeni di spopolamento e 

perseguire l’obiettivo della coesione territoriale e dello sviluppo delle aree interne; 

 

 che talune delle epizoozie indicate nell’elenco compilato dall’Organizzazione mondiale della sanità 

animale si riscontrano negli allevamenti regionali, ragione per cui occorre attivare opportuni 

programmi di prevenzione per contenerne la diffusione e cura per giungere, nel tempo, alla 

eradicazione; 

  

la biosicurezza, il benessere animale e l’antimicrobico resistenza sono obiettivi prioritari dell’UE; 

 

RAVVISATA l’importanza del veterinario e delle sue competenze professionali per qualificare l’attività degli  

allevamenti lucani e tutelare della salute pubblica; 

 

la preoccupazione per la carenza di questa figura professionale nelle zone rurali della Basilicata, e più 

in generale in quelle europee, criticità che potrebbe incidere negativamente sulla sopravvivenza stessa 

di molti allevamenti, soprattutto di quelli ubicati nelle aree svantaggiate, interne e di montagna; 

 

DATO ATTO che la L. R. n. 54/2021 recante “Norme di disciplina, tutela e valorizzazione della pastorizia e della 

transumanza, presidii del territorio” all’art. 3 comma 1 lett. d) dispone che la Regione “sostiene le 

attività di assistenza tecnico-veterinaria in favore delle aziende zootecniche della Regione”; 

 

 

RITENUTO  strategico nell’ambito delle politiche regionali promuovere e sostenere programmi ed attività 

finalizzati a conservare e consolidare il patrimonio zootecnico regionale, migliorare la competitività e 

la qualità delle produzioni di origine animale, tutelare la salute umana ed il benessere animale, 

favorire lo sviluppo rurale, salvaguardare l’ambiente, l’occupazione e la coesione sociale; 

 

 necessario adottare un “Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e 

controllo delle epizoozie, per il periodo 1 luglio 2023-31 dicembre 2025”; 

 

DATO ATTO che la Direzione generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, per il tramite dell’Ufficio 

Produzioni animali e vegetali, valorizzazione delle produzioni e mercato ha predisposto il 

“Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di  prevenzione e controllo delle 

epizoozie, per il periodo 1 luglio 2023 – 31 dicembre 2025”, come riportato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente DGR, dando atto che quello relativo all’attività di 

prevenzione e controllo delle epizoozie è stato predisposto d’intesa con la Direzione generale per 



  

Pagina 4 di 5 
 

la salute e le politiche della persona – Ufficio prevenzione sanità umana, veterinaria e sicurezza 

alimentare; 

SU  proposta dell’Assessore alle politiche agricole e forestali, d’intesa con l’Assessore alla salute e 

politiche sociali; 

 

AD  unanimità di voti 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

- di approvare il “Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle 

epizoozie, per il periodo 1 luglio 2023- 31 dicembre 2025”, così come riportato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di adottare, con successivi atti, le disposizioni attuative ed il quadro finanziario del Programma de quo; 

 

- di dare incarico al dirigente l’Ufficio Produzioni Animali e Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e 

Mercato della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di curare i successivi 

adempimenti amministrativi; 

 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web regionale www.regione.basilicata .it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Rocco Giorgio Raffaele Beccasio



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


